berdasarkan wilayah geografis (jazirah arab). Sehingga pembahasan mengenai

Dinasti Ottoman dan Mughal tidak termasuk kedalam kajian penelitian ini.

2.5.1 Dinasti Umayyah

Dinasti Umayyah didirikan oleh Muawiyah bin Abu Sufyan bin

Harb (41 H/661 M). Kelahiran Dinasti Umayyah dilatarbelakangi oleh

meninggalnya Ali Bin Abi Thalib yang merupakan khulafaur rasyidin yang

terakhir dan pemerintahan selanjutnya berubah menjadi sistem monarki

absolut. Dinasti Umayyah dibedakan menjadi dua, yaitu Dinasti Umayyah

Sufyan yang berpusat di Damaskus (Syiria) yang dirintis oleh Muawiyah,

dan Dinasti Umayyah di Andalusia (Spanyol). Dalam sejarah peradaban

Islam, Muawiyah adalah penguasa pertama yang mengubah sistem

pemerintahan dalam Islam. Masa pemerintahan Dinasti Umayyah

berlangsung selama lebih kurang 90 tahun (661 M /14 H -750 M/132 H).

Dalam kurun waktu tersebut Dinasti Umayyah dipimpin oleh ke-14 khalifah

yang berkuasa (Rachman, 2018).

Pada masa Bani Umayyah berkuasa, berbagai kejayaan dan

keberhasilan yang dilalui seperti ekspansi wilayah kekuasaan secara besar-

besaran, perpolitikan, dan perkembangan ilmu pengetahuan seperti

Abdullah al-Saffah Ibn Muhammad Ibn Ali Ibn Abdullah Ibn al Abbas.

Salah satu faktor yang mempengaruhi berdirinya Dinasti Abbasiyah adalah

adanya kelompok masyarakat yang tidak mendukung kekuasaan Dinasti

Umayyah. Kekuasaan dinasti Bani Abbasiyah berlangsung dari tahun 132 H

hingga 656 H (750 M-1258 M). Selama tahun-tahun ini, pemerintahan

Abbasiyah dibagi menjadi lima pemerintahan (Aminullah, 2011)

Kejayaan daulah Abbasiyah mencapai puncaknya di bawah

kepemimpinan khalifah Harun Ar-Rasyid (786-809 M) dan putranya Al-

Makmun 9813-833 M). Berbagai lembaga pendidikan, kesehatan seperti

Sumber : Bing.com

Wujud arsitektur peninggalan masa kejayaan Fatimiyah adalah

Masjid Al-Azhar di Kairo yang didirikan oleh Jawhar Ash-Shiqily pada

tahun 361 H (972 M). Pada masa kejayaan Dinasti Fatimiyyah masjid ini

sekaligus dijadikan sebagai pusat perguruan tinggi Islam yang kini disebut

sebagai Universitas Al- Azhar. Bentuk daripada Masjid Al-Azhar ikut

berubah seiring dengan peninggalan dinasti-dinasti yang berkuasa

setelahnya.